
XXXI. ÉVF.  2020. JANUÁR

FERGETEGES ÚJÉVI KONCERT
Ha január első napjait írjuk, akkor: 
Újévi koncert Mórahalmon!

A 2020-as évet is egy nagyszabá-
sú, fergeteges koncerttel köszöntöt-
ték a Mórahalmi Alapfokú Művé-
szeti Iskola fúvószenekarai.

Az évtizedek óta szorgalmasan 
járó tagok mellett több újoncot is 
köszönthettünk a hangversenyen. 
Az idei évben is embert próbáló 
munkával készültek a zenekari ta-
gok a két ünnep között, hogy minél 
színvonalasabbá tegyék számunkra 
ezt az estét. 

A műsorszámok igen széles palet-
tán mozogtak, bemutatva a zenekar 
felkészültségét, rátermettségét. 

folytatás a 3. oldalon

NÓGRÁDI ZOLTÁN POLGÁRMESTER ÚJÉVI KÖSZÖNTŐ BESZÉDE

„TUDJUNK SZÍVVEL-LÉLEKKEL EGYÜTT 
TERVEZNI, TEREMTENI”

Sokan sokféleképpen értékelik 
az emberi létet. Vannak, akik azt 
mondják, hogy életünk hasonlít 
egy földi vándorúthoz, amelyben 
igyekszünk a legjobb tudásunk sze-
rint egymásba kapcsolni a napokat, 
hónapokat és éveket. A vándornak 
azonban szüksége van olykor pihe-

nőre, hogy visszatekintsen: milyen 
hosszú utat tett meg eddig, mit ért 
el verejtékes munkával, mit tart a 
kezében és milyen veszteségeket 
kellett elszenvednie. Ez a pihenő 
ugyanakkor felkészülés mindarra 
a feladatra, ami ezután következik. 

Nagyon sokan a naptári év fordu-

lójához illesztik 
ezt a szimbolikus 
értékelést. Az 
egyik percben 
még 2019-et, a 
másikban már 
2020-at élünk. 
Hol van a kezdet 
és hol van a vég? 
A naptárban ezek 
a pontok nincse-
nek rögzít ve, 
mégis fontos az 
értékelés, hogy 
lássuk, mivel in-
dulunk tovább 
a jövő felé. A 
v i s s z a tek inté s 
egyben alapot is 

jelent arra, hogyan fogunk hozzá 
a következő időszak feladataihoz.

Bölcsességet kell kérnünk, hiszen 
az elmúlt esztendő hozott ránk 
hideget és meleget is. Tanultunk 
belőle, megváltoztatott bennünket 
és ennek köszönhetően lettünk böl-
csebbek. De a következő év kihívá-

sai ugyanúgy fogják igényelni ezt a 
fontos tulajdonságot. 

Szükségünk van megbocsátásra, 
hiszen bármi hibát követtünk el, 
vagy a világ követett el ellenünk, 
tovább kell lépnünk és elenged-
nünk a múlt veszteségeit. 

Szükségünk van ragaszkodásra 
társhoz, családhoz, szülőföldhöz, 
közösséghez és nemzethez, hiszen 
ezek a viszonyaink azok, amik leg-
inkább meghatároznak bennünket. 

Szükségünk van a teremtésre, az 
alkotásra, a tervezésre és az újra-
kezdésre, hiszen bármikor bukunk 
el, az emberi élet egyik legnagy-
szerűbb képessége az újrakezdés 
lehetősége. 

Sok mindenre lesz szükségünk a 
múltból, hogy felkészüljünk a jö-
vőre, ami biztosan meg fog változ-
tatni bennünket. Mások leszünk, 
másképpen viszonyulunk mindah-
hoz, ami fontos számunkra – de a 
legfontosabb, hogy milyen irányba 
változunk. Ez csak ránk van bízva. 

folytatás a 3. oldalon

Fotó: Torjai A. Patrik
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ÖNKORMÁNYZATI HÍREK

Tájékoztatás 
Tájékoztatás Mórahalom Városi Önkormányzat Képviselő-testületének 

2019. december 19-én megtartott rendes képviselő-testületi ülésén elhangzott tájékoztatásokról és a Képviselő-testületi ülésen 
született döntésekről

A polgármester az önkormányzat két képviselő-testületi ülése közötti 
tevékenységről szóló beszámolójában többek között az alábbiakról 
tájékoztatta a képviselő-testületet és a lakosságot:

- a Móradombi uszoda kivitelezése folyamatos, a szakipari munkák 
befejezését követően a próbaüzem várhatóan 2020. 02. 01-től - 
2020. 03. 01-ig tart.

- Az Egyenlőség utca 17.-19. szám alatt az óvodai sportszoba 
kialakítása zajlik a Móraép Nonprofit Kft. kivitelezésében. A 
kivitelezési munkálatok befejezése 2020. január 30 napjára 
várható.

- az új 150 fős kollégium tervei kidolgozásra kerültek, az építési 
engedélyezés folyamatban van, a kiviteli tervek kidolgozása is 
megkezdődött. A kollégium beruházásának értéke több mint 
2 milliárd forint, amelyhez az ITM-től vár az önkormányzat 
támogatást.

• Az új kollégium elkészültéig biztosítani kell az SZSZC Tóth 
János Mórahalmi Szakképző Iskolája diákjai számára a kollégiumi 
elhelyezést, ezért a Röszkei út 41. szám alatti volt gazdasági iskola, 
inkubátorház épületére elkészültek az átalakítási tervek. A 48 
ágyas ideiglenes kollégium kialakításához az ITM-től a támogatás 
2019. év végén megérkezett.

- a Népi építészeti program kiírás keretében az önkormányzat 
a Mórahalom, Honvéd utca 5/b. számú ingatlan felújítására 
bruttó 4,5 millió támogatásban részült. A beruházáshoz 
az önkormányzatnak további bruttó 4,5 millió önerőt kell 
biztosítania. A felújítás során a homlokzati szín- és díszítőelemek 
rekonstrukciójára és az eredeti nyílászárók megtartó felújítására 
kerül sor.

- Mórahalom Városi Önkormányzat a Mobilitási Hét és 
Nemzetközi Autómentes nap alkalmából rendezett programjaival 
kategóriájában elnyerte a legjobb szervező önkormányzat díjat, 
amelyet kollégáink az Innovációs és Technológiai Minisztériumban 
vettek át.

- 2019. október 28-án elkezdődött és jelenleg is tart az új kőszínházi 
évad. 

A Patkó Lovas és Szabadtári Színház 2020-as hatodik évadában a 
Nemzeti Lovas Színház vendégszereplésével 6 különböző produkció 
bemutatására kerül sor. A további szabadtéri színházi előadások 
egyeztetése és leszervezése jelenleg is zajlik. 
Jegyek kaphatók online, valamint személyes átvétellel az Aranyszöm 
Rendezvényházban, a Thermál Panzióban, valamint a mórahalmi és a 
szegedi Tourinform irodában.
A színházi rendezvényekről, színházi előadásokról a Rendezvényház 
és a lovasszínház weboldalain, valamint facebook oldalain 
tájékozódhatnak.  

A polgármester a városban zajló fejlesztéseken, városi programokon, 
kulturális eseményeken felül beszámolt továbbá az önkormányzati 
intézmények (iskola, óvoda, bölcsőde és családi napközi, könyvtár, 
gondozási központ) és az önkormányzati gazdasági társaságok, 
valamint a helyi civil szervezetek által tartott és a közeljövőben 
megtartásra kerülő programjairól és fontosabb eseményeiről is. 

A teljes polgármesteri beszámolót a helyi televízió rögzítette, azt az 
érdeklődők megtekinthetik a Móra-Net TV adásában és a www.
moranettv.hu oldalon. 

Mórahalom Városi Önkormányzat képviselő-testülete a 2019. 12. 
19. napján megtartott rendes képviselő-testületi ülésén többek között 
tárgyalta:

/ az önkormányzat 2020. évi költségvetési gazdálkodás átmeneti 
szabályozásáról szóló rendeletet és az önkormányzat 2019. évi 
költségvetési rendeletének módosítását, 
/ a város egyházi infrastruktúra fejlesztéseiről szóló tájékoztatást, 
/ a Lendület Szabadidős és Rekreációs Sport Egyesület 2019. évi 
üzemeltetési tevékenységéről szóló beszámolót,
/ az önkormányzat 2020. évi munkatervét és 2020. évi belső 
ellenőrzési tervét,
/ Mórahalom Járás Egészségtervét,
/ a Szent Erzsébet Mórahalmi Gyógyfürdő 2020. évi szolgáltatási 
díjait,
/ több pályázattal kapcsolatos, és több ingatlan bérbe adásával, 
valamint megvásárlásával kapcsolatos előterjesztést. 

Az elfogadott rendeletekről, rendeletmódosításokról részletes 
tájékoztatást kaphatnak Mórahalom város honlapján a www.
morahalom.hu/Rendeletek menüpont alatt. 

Dr. Tóth Krisztián
aljegyző

Á L L A T O R V O S I  Ü G Y E L E T I  B E O S Z T Á S
Jan. 18-19. Dr. Szőke Csaba (30) 324 5032

 Jan. 25-26. Dr. Hursán Mihály (30) 998 6139
Az esetleges ügyeletcserékről a beosztott orvosok tudnak tájékoztatást adni.
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A város képviselőtestületének dönté-
se alapján „Mórahalom város Köszö-
nete” elismerésben részesült Makráné 
Ábrahám-Fúrús Gizella nyugalma-
zott pedagógus, aki matematika–

kémia szakon szerzett 
tanári diplomát, majd 
1982 szeptemberétől 
tanított Mórahalmon. 
Az iskolában folyó 
módszertani megújí-
tást célzó pályázatok 
(HEFOP, TÁMOP) 
kidolgozásában, vég-
rehajtásában úttörő 
szerepet vállalt. Osz-
tályfőnökként közös-
ségformáló módszerei 
példaértékűek voltak. 
2019. június 15-én bú-

csúzott el az iskolától. A Bonitas Nő-
egylet munkáját annak megalakulása 
óta támogatja.

„Mórahalom Városért” emlékpla-
kettet vehetett át Vőneki János Mi-

hályné körzeti védőnő és szakápo-
ló. 1970-ben kapott egészségügyi 
ápoló képesítést, l973. augusztus 
l-jétől látott el körzetápolói fel-
adatokat. Munkája mellett folya-
matosan támogatta az Egészséges 
Mórahalomért Köz-
alapítvány munkáját, 
annak 2003. március 
l-jétől 2005. április l5-
ig kuratóriumi elnöke 
volt. Sok család hálás 
neki a támogatásért, a 
jó tanácsokért, a lelki-
ismeretes ápolásért.

Az Emberi Erőfor-
rások Minisztériuma 
négy évtizednyi ál-
dozatos munkájáért 
Pedagógus Szolgálati 

Emlékéremmel tüntette ki a 2019. 
év során nyugdíjba vonult Módra 
Istvánné óvodapedagógust, akit ez 
alkalomból szintén az újévi koncert 
keretében köszöntött Nógrádi Zol-
tán polgármester.

FERGETEGES ÚJÉVI 
KONCERT
folytatás az első oldalról 
Segítségül a szeptemberi I. Nemzetközi 
Fúvószenekari Versenyre készített dara-
bokat is elővették. Így hallhattunk Lehár-
indulót, a Pilátus-hegy sárkány-legendája 
által ihletett zeneművet, Kodály: Kállai 
kettősét, melyben szólót játszott Ördög 
Mihály, Ábrahám Mátyás és Gigacz Milán. 
A Pásztorballada Ördög Mihály előadá-
sában igazán autentikusan szólalt meg a 
zenekar kíséretével.

A második felvonást az Utánpótlás ze-
nekar kezdte. Évről-évre fül- és szemta-
núi lehetünk fejlődésüknek. Most sem 
okoztak csalódást, hiszen a közönség 
őket is vastapssal jutalmazta a népszerű 
dallamok előadásáért.

Rövid átrendezés után ismét a nagyze-

nekar folytatta a koncertet. Először John 
Williams zenéjét élvezhettük, melyben 
ismert filmzenék motívumai csendültek 
fel. Ez után Vastag Csaba Rózsa előadá-
sában, Pocskai István közreműködésével 
hallgathattunk meg két dalt, mellyel az idei 
Nemzeti Összetartozás Éve előtt tisztelgett 
az együttes. Végül egy vidám, pörgős latin 
dallamokat összefogó darabot játszottak. 

Természetesen a ráadás sem marad-
hatott el. A tavalyi évhez hasonlóan a 
két zenekar közösen játszott. Takó Lajos 
fergeteges „írógép-szólója” méltón zárta 
ezt az estét.

A zenekarokat Vastag István, Szalai 
Krisztián és Czifra Dániel vezényelte.

Minden zene és fúvószene rajongónak 
boldog új évet kívánunk!

NÓGRÁDI ZOLTÁN POLGÁRMESTER ÚJÉVI KÖSZÖNTŐ BESZÉDE

„TUDJUNK SZÍVVEL-LÉLEKKEL EGYÜTT 
TERVEZNI, TEREMTENI”
folytatás az első oldalról 
Vannak biztos pontok, amikre 
számítanunk kell minden egyes 
percben: a társ szeretetére és hű-
ségére, a közösség erejére, nemzet 
egybentartó erejére, a haza védel-
mére, a szülőföld tápláló erejére. 
Kányádi Sándor azt mondja: Kíván-
hat-e az ember többet, mint derékalj-

nak szülőföldet, s két cserefa tömött 
árnyát szemfedőnek?

Mórahalmon város polgármeste-
reként jókívánságként kiemelném a 
város iránti elkötelezettséget és jó 
szándékot, mindazt a törekvésün-
ket, hogy gyarapodjon ez a város 
fizikai létében éppúgy, mint lélek-
számában. Lelkében, közösségében 

és megtartó erejében egyaránt. 
Azt kívánom Mórahalomnak 

2020 elején, hogy tudjunk szívvel-
lélekkel együtt, közösségként, hét-
ezer összehajló lélekként tervezni, 
erővel, akarattal, tudással teremte-
ni, s majd ha elértük eredményein-
ket, akkor ismét értékelni, megbo-
csátani, újrakezdeni és újratervezni.

Mindeközben sose felejtsük el mi, 
mórahalmiak és azok sem, akik más 
tájékról jöttek, hogy honnan indul-
tunk. Szívvel, lélekkel, egyetértés-
ben, összetartásban, erővel, tudással 
és bölcsességgel úgy, hogy a világ 
szebb legyen, s harmonikusabbá vál-
junk magunk és mindazok számára, 
akik fontosak nekünk. 

Tisztelt Adózó Állampolgár!
A személyi jövedelemadó törvény értelmében
rendelkezhet a befizetett adójának 1%-ával.
Egyben szeretnénk felhívni figyelmét városunk négy alapít-
ványára, 
amelyek a köz érdekéért fejtik ki tevékenységüket.

Mórahalom Közoktatásáért Közalapítvány
Adószáma: 19085335-1-06
Egészséges Mórahalomért Közalapítvány
Adószáma: 19082899-1-06
Mórahalmi Önvédelmi Csoport Közalapítvány
Adószáma: 19085373-1-06
Esély Szociális Magánalapítvány
Adószáma: 18455137-1-06

Felajánlásához szükséges rendelkező nyilatkozat a személyi 
jövedelemadó bevallás egységcsomagjában található.
Az állami adóhatóság felé benyújtandó adóbevallásának ké-
szítésekor kérjük, támogassa valamelyik civil szervezetet a 
személyi jövedelemadó 1%-ának felajánlásával!
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25 ÉVES A CSONGRÁD MEGYEI 
KERESKEDELMI ÉS IPARKAMARA
2019. november 4-én ünnepelte fenn-
állásának 25. évfordulóját a Csongrád 
Megyei Kereskedelmi és Iparkamara 
(CSMKIK). Ez alkalomból tartott ünnepi 
rendezvényen nyitotta meg a  gazdasági 
önkormányzat azt – a Délmagyarország 
napilappal közös – 20 képből álló kültéri 
fotókiállítást is, amely a szegedi, vásárhe-
lyi és makói állomás után Mórahalmon is 
bemutattak. A kiállítást december 12-én 
nyílt meg a Szentháromság téren.

A fotókiállítás 20 önkéntes kamarai tag-
vállalkozás mindennapjait mutatja be. A 
tárlat anyagát a megyei napilap négy fo-
tósa, Frank Yvette, Karnok Csaba, Kuklis 

István és Török János készítette. A fotók 
egyebek mellett a munkavégzést, vala-
mint a munkát végző emberek tevékeny-
ségét mutatja be, bepillantást engedve a 
cégek kulisszái mögé. A fotósorozat Mó-
rahalom vonatkozásában a 4-es vendég-
lőt, és annak tulajdonosát, Katona Lászlót 
örökítette meg az egyik panelen.

Mórahalmon a tárlatot Fehér Éva, a 
CSMKIK Mórahalom Térségi Szerveze-
tének elnöke, valamint Krisztin István al-
polgármester nyitotta meg. A megnyitón a 
helyi Tóth János Szakképző Iskola diákjai 
is részt vettek.

REGIONÁLIS KOORDINÁCIÓS ÉRTEKEZLETET 
TARTOTTAK A POLGÁRŐRÖK 

December 17-én regionális koordinációs értekezletet tar-
tottak a Csongrád Megyei Polgárőr Szövetség, az Országos 
Idegenrendészeti Főigazgatóság Dél-alföldi Regionális Igaz-
gatóságával és a Csongrád Megyei Rendőr-főkapitányság 
közreműködésével. Az ülést a Mórahalmi Polgármesteri Hiva-
tal tanácstermében rendezték meg, a fókuszban a migráció 
kapcsán elvégezendő polgárőri feladatok álltak.

A rendezvényen jelen volt Dr. 
Juhász Tünde, a Csongrád Me-
gyei Kormányhivatal vezetője, 
Szilassi Horváth Jenő rendőr-
ezredes, a Csongrád Megyei 
Rendőrfőkapitányság rendészeti 
helyettese, Dr. Német Krisztina 
rendőr alezredes, az Országos 
Idegenrendészeti Főigazgatóság 
Dél-alföldi Regionális Igazgató-
ság igazgatója, Dr. Fekecs Dénes, 
az Országos Polgárőr Szövetség 
(OPSZ) elnökhelyettese, Gyar-
mati Sándor, a Békés Megyei 
Polgárőrök Szövetségének elnö-
ke és Csorba Sándor, az OPSZ 

Határvédelmi Tagozat vezetője, 
valamint Csongrád, Bács-Kiskun 
és Békés megye meghívott polgár-
őr vezetői.

Batiz István elmondta, hogy 
december 5-én a három megye 
együttműködési szerződést írt alá 
az Országos Idegenrendészeti Fő-
igazgatóság Dél-alföldi Regionális 
Igazgatóság vezetőjével. Itt merült 
fel, hogy a hivatal szeretne bemu-
tatkozni a polgárőrségnek.

Szilassi Horváth Jenő az aktuá-
lis migránshelyzetről tartott tájé-
koztatót. Elmondta, hogy a szerb 
és román határszakasz védelme 

az egyik fő irányuk. A nyomás 
mindhárom megyét, de jelenleg 
leginkább Bács-Kiskun megyét 
érinti. A Tisza mentén is problé-
ma alakult ki, hiszen a migránsok 
a szerb oldalról gumicsónakokkal 
próbálnak átjutni. A rendőrség 
mellett a polgárőrség is sokat segít 
az illegális bevándorlás kezelésé-
ben, hiszen ők is jelen vannak a 
teljes határszakaszon.

Dr. Német Krisztina az idegen-
rendészeti igazgatóság szervezeti 
felépítéséről és feladatairól adott 
tájékoztatást, továbbá a hatósági 
osztály segítésére kérte a polgár-
őröket.

Dr. Juhász Tünde köszönetét fe-
jezte ki a polgárőrök és a rendészeti 
szervek munkájáért. Kihangsúlyoz-
ta, hogy az állam ugyan megpró-
bálja megoldani a feladatokat a 
rendelkezésére álló eszközökkel, 

mégis nagy szükség van a polgár-
őrök közreműködésére is.

Csorba Sándor elmondta, hogy 
Mórahalmon is van egy részlege 
az OPSZ lovas tagozatának, akik 
nagyon sokat segítenek a határ-
rendészeti munkában. Kitért arra, 
hogy az országban több mint 1.700 
polgárőr lát el szolgálatot az állam-
határ mentén. Az elmúlt év távla-
tában közel 400.000 szolgálati órát 
teljesítettek.

Köszönő okleveleket is osztottak 
az ülésen. A megyében a követ-
kező személyek részesültek elis-
merésben: Túró István, a Röszkei 
Polgárőr Egyesület elnöke, Pőcze 
Levente, az Ásotthalmi Polgárőr 
Egyesület elnöke, Sárközi László, 
a Mórahalmi Polgárőr Egyesület 
elnöke, valamint Batiz István, a 
Csongrád Megyei Polgárőr Szö-
vetség elnöke.
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NYEREGBEN ÜLDÖZIK 
A BŰNT 

Már öt éve teljesítenek szolgálatot Mórahalmon lovas polgárőrök, akik 
olyan helyekre is eljutnak, amiket korábban nehezen tudtak megközelí-
teni. A városban nem ritka látvány a lovas polgárőr, hiszen ők is 2014 óta 
járják a külterületet.

A Mórahalmi Önvédelmi Egylet (Polgárőr-
ség) 1991. december 18-án 10 fővel alakult. A 
városban álló-figyelő szolgálatot teljesítenek, 
a mozgó figyelő-jelző szolgálat célja pedig 
a személy- és vagyonbiztonság helyzetének, 
ismeretlen személyek mozgásának figyelem-
mel kísérése, a veszélyt jelentő személyek tá-
voltartása, a közlekedés biztonságára veszélyt 
jelentő cselekmények, helyzetek felfedése, 
illegális szemétlerakó helyeket kialakítók 
kilétének megállapítása, a mezőgazdasági 
területeken a termény megóvása.

Mórahalom nagy kiterjedésű tanyavilág-
gal rendelkezik. Az egyesület kiemelt fi-
gyelmet fordít ennek biztonságára. A nyár 
végi, ősz eleji időszakban a takarmány-, 
termény- és szivattyúlopások, valamint a 
tanyafeltörések számának visszaszorítását 
folyamatos járőrözéssel, ellenőrzésekkel 
kívánják megoldani. Járőrtevékenységgel, 
és a társszervekkel közös szolgálatellátás-
sal segítik elő a város közbiztonságának 
megszilárdítását.

A városban az autós-, a biciklis- és gya-
logos polgárőrséget 2014 óta lovas szolgá-
latteljesítők egészítik ki. „Külterületen az 
időjárási viszonyoktól függetlenül is tud-
nak járőrözni, azaz hóban-sárban, amikor 

az autó már elakad, lóval bármikor ki tud-
nak menni” – magyarázta Sárközi László, 
a polgárőr egyesület elnöke. Hozzátette, a 
tanyán élők biztonságérzetének erősítése 
mellett a mindennapi életükben is tudnak 
segíteni. „Ha kell, lóval el tudnak menni 
bevásárolni, vagy a gyógyszertárba. Mivel 
párban mozognak, ha az egyikük vásárol, 
a társa továbbra is tudja folytatni a járőrö-
zést” – tette hozzá.

Arra a kérdésünkre, hogy ők először 
voltak polgárőrök és aztán tanultak meg 
lovagolni, vagy lovagolni tudó emberek let-
tek polgárőrök, az elnök elmondta, olyan 
kollégákról van szó, akik magánemberként 
is lovagolnak, tartanak otthon lovat, és így 
léptek be a polgárőrségbe, ezzel segítve a 
szervezet munkáját.

A lovaglás egy haladó lovon végzett 
mozgástevékenység: a ló irányítása, 
egyensúlyozás és együttes ritmikus moz-
gás. Korábban elterjedt közlekedési mód 
volt, a mai világban már többen csak 
kedvtelésből, hagyományőrzés vagy sport 
céljából űzik. A lovaglás a test összes izmát 
megmozgatja, a lovas lelkére is hat, és fo-
lyamatos koncentrációt igényel.

Forrás: delmagyar.hu

Új speciális katasztrófavédelmi 
gépjármű fogja segíteni a határmenti 
térség veszélyhelyzet-elhárítását – 

Újabb sikeres pályázat

A Mórahalom Város Önkéntes Tűzoltó Egyesület az 
INTERREG V-A Románia-Magyarország Program 
ROHU 72 kódszámú pályázata támogatást nyert a ka-
tasztrófavédelem területén történő fejlesztésekre. A projekt 
vezető partnere az ADIVEST (RO), további partnerek – az 
Egyesület mellett – Arad megye (RO), Temes megye (RO), 
és a DKMT Duna-Körös-Maros-Tisza Eurorégiós Fejlesztési 
Ügynökség Nonprofit Közhasznú Kft. (HU). 

A projekt átfogó célja a román-magyar határtérség megyé-
inek területén a veszélyhelyzeti felkészültség és a katasztró-
fa-elhárítás kiterjesztése és fejlesztése. A projektcél megva-
lósítása érdekében a pályázó partnerek a projekt keretében 
tartandó szemináriumokon, tanulmányutakon kidolgozzák 
a veszélyhelyzeti kockázatkezelés közös stratégiáját és a közös 
taktikai alkalmazások lehetőségét, továbbá képzések szer-
vezésével a vészhelyzetben beavatkozó szakemberek közös 
oktatását, fejlesztését valósítják meg. 

A projekt Egyesületet érintő legnagyobb jelentőségű fejlesz-
tése egy speciális multifunkciós katasztrófavédelmi gépjármű 
beszerzése kiegészítő eszközökkel, mely megkönnyíti a három 
partnermegye területén (Arad, Temes, Csongrád) a tűzvédelmi, 
katasztrófavédelmi feladatok ellátását; azokat hatékonyabbá 
és eredményesebbé teszi.  Az eszköz alkalmas lesz téli időjárás 
alkalmával a sószóró és tolólap alkalmazásával síkosság mente-
sítés, hóeltakarítási feladatok ellátására, billenőplatójával belvíz-
védelmi, illetve katasztrófavédelmi feladatokban anyagmozga-
tási és szállítási feladatok ellátására és az 5000 literes vízszállító 
felépítményével tűzoltási munkák hatékonyabb ellátására.

A projekt Egyesületet érintő költségvetése 202 090 EUR, 
melyből 85% az európai uniós támogatás, 10% a központi 
költségvetési támogatás és 5% önrészből valósul meg. 

Bízunk benne, hogy a projekt megvalósítása hozzájárul a 
3 partnermegyéből származó megközelítőleg 771 ezer pol-
gár biztonságának növeléséhez, életének megóvásához és a 
sajnálatosan elkerülhetetlen katasztrófavédelmi helyzetek 
eredményesebb elhárításához. 

Jelen sajtócikk tartalma nem feltétlenül tükrözi az Európai 
Unió hivatalos álláspontját.

SZÁMOS TERÜLETEN SEGÍT A PRAXISKÖZÖSSÉG
December közepén ren   dezték 
meg a Colosseum Hotel konferen-
ciatermében az „A-Praxisközösség 
(Mórahalom-Zákányszék-Ruzsa)” el-
nevezésű projekt zárórendezvényét, 
amely „Az alap ellátás és népegész-
ségügy rendszerének átfogó fejlesz-
tése – alapellátás fejlesztése” című 
projekt részeként valósult meg.

Mint Mester Lajos, a praxisközös-
ség szakmai vezetője elmondta, az 

elmúlt hónapokban a programnak 
köszönhetően több mint 2.400 pá-
ciens egészségi állapotát térképezték 
fel, lakóhelyük közelében valósul-
tak meg olyan többletszolgáltatások 
mint a gyógytorna, dietetika vagy 
mentálhigiénés gondozás, amely 
eddig nem képezte az alapellátás 
részét.

Egy európai uniós pályázatnak 
kö  szönhetően közel 60 praxiskö-

zösség jön létre Magyarországon, 
amelyekben egymáshoz közeli tele-
pülések háziorvosai és egészségügyi 
szakemberei fognak össze és látják 
el együtt összevont területüket. 
Ezek kö  zül 8 praxisközösség nyílik 
a dél-alföldi régióban.

Mórahalom, Zákányszék és Ruzsa 
közel 12 ezres lakosságát 2 vegyes 
háziorvosi, 5 felnőtt háziorvosi és 
egy gyermekellátó háziorvosi praxis 

személyzete, illetve 2 gyógytornász, 
egy pszichológus-mentálhigiénés 
szakember és egy dietetikus látja el 
– utóbbi három szakterület újdon-
ság a helyben elérhető szolgáltatások 
között. A hagyományos rendelési 
idő után prevenciós rendeléseket 
vezetnek be, ahol egyénre szabott 
életmód-tanácsadással szolgálnak a 
lakóknak.
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A MÓRASULI KALENDÁRIUMÁNAK 
DECEMBERI OLDALA

Vendégül láttuk 
az óvodásokat, 
nagy összefogás-
sal készült diák, 
szülő és pedagó-
gus a hagyomá-
nyos karácsonyi 
vásárra. 

Az alsósok a Mikulást várták és ünnepelték.

Az iskola karácsonyi ünnepé-

re verssel, dallal és táncos koreo-

gráfiával készült a 6. évfolyam. 

Köszönjük a gyerekeknek a megható 

előadást, osztályfőnökeiknek, Mada-

rászné Weinrauch Ivettnek és Koisné 

Kőrösi Rozáliának, valamint napközis 

pedagógusuknak, Bodó Kittinek a fel-

készítést, Lőrincné Márki Arankának és 

Baranyi Józsefnek a közreműködést.

A december ünnepvárással, találkozá-
sokkal, kapcsolatépítéssel a megszo-
kottnál is nagyobb szeretetben telt. Az 
év végén is sikeresek voltak diákjaink 
több versenyben is (lásd külön cikke-
inket).

CSUHÉFONÁS A TÓTH JÁNOSBAN
December 2-án népi kézműves 

foglalkozást rendeztünk a Móra-
halmi Tóth János Szakképző Is-
kolában. Kukoricacsuhéból készí-
tettünk harangokat, angyalkákat, 
illetve dióhéjból bölcsőt.

Köszönjük Szabó Magdának, 
hogy a Vajdaságból ellátogatott 
hozzánk, és elhozta azt a csodá-
latos népi kézműves hagyományt, 
amelyet a nagymamájától tanult. 
Nagyon érdekes volt ez a foglal-
kozás, mert jó volt látni, hogy így 
megőrizzük, megőrizhetjük régi 
hagyományainkat. 

A foglalkozás nagyon jó hangu-
latban zajlott, sokat nevettünk. 

Mi úgy vettük észre, hogy a fi-
úknak kicsit nehezebben ment, 
mivel ők nem nagyon értenek 
az ilyen fonásokhoz. Nagyon 
reméljük, hogy a közeljövőben 
is lesz még lehetőségünk ilyen 
foglalkozásokon részt venni. Ne-
künk nagyon tetszett. Érdekes 
volt, amikor fonni kellett, mivel 
mi nagy hívei vagyunk az ilyen 
hagyományoknak. Szeretnénk 
megtanulni, hogy régen milyen 
szokások voltak. Sok szeretettel 
várjuk vissza Magdi nénit, hogy 
újabbnál-újabb hagyományokat 
hozzon el hozzánk! 

Molnár Gábor Kata és Piri Petra
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FLL VERSENYEN A ROBOTIKA 
SZAKKÖRÖSÖKKEL

December 14-én a 7. és 8. osztályos 
robotika szakkörös gyerekekkel 
(Börcsök Roland, Fürtön Szabolcs, 
Jambrik Kristóf, Fehér Máté, Tóth 
Adorján) és Csák Marcellel részt vet-
tünk Szegeden az FLL regionális 
fordulóján. 

A gyerekek fantasztikus csapat-
munkájának köszönhetően ösz-
szesítésben a 3. helyen végeztünk. 
Részeredményeink: Csapatjáték: 1. 
hely, Robot Design: 5. hely, Kuta-

tási projekt: 4. hely, Robotjáték: 
6. hely

A regionális fordulóról csak az 
első helyezett csapat jut tovább az 
országos döntőbe, innen kerül ki a 
legjobb a közép-európai megméret-
tetésre, ahonnan szintén a legjobb a 
Detroitban rendezett világdöntőbe 
kerül 100 ország legjobb csapatai 
közé. A versenyzésben viszont nem 
az elsőség a legfontosabb, hanem az 
a tudás, amit a gyerekek a verseny-

felkészülés során megszereznek. A 
verseny folyamán pedig a csapatok 
rengeteg ötletet merítenek és tanul-
nak egymástól. 

Mi az az FLL?
A FIRST® LEGO® League (FLL) 
egy olyan verseny, amely támogatja 
a gyermekeket és a fiatalokat annak 
érdekében, hogy sportos légkörben 
közelebb hozzák őket a tudomány-
hoz és a technológiához. A célja, 
hogy a gyermekeket és fiatalokat 
lelkesíteni a tudomány és a tech-
nológia területén, és felkészítse a 
résztvevőket a csapatmunkára, 
valamint arra ösztönözni a gyer-
mekeket és fiatalokat, hogy krea-
tív módon oldják meg az összetett 
feladatokat.

Az FLL csapatok az FLL Robot 
játék küldetésein és az FLL kutatási 
projekt bemutatásán dolgoznak. A 
kihívás témája minden évben vál-
tozik, és a világ jelenlegi fejlemé-
nyeire és helyzetére utal. Az FLL 
versenyek előtt a hallgatói csapa-
tok a LEGO Mindstorms® rendszer 

(RCX, NXT, EV3) alapján fejlesz-
tik ki saját robotjukat. A csapatok 
által tervezett és programozott ro-
botoknak önállóan kell megolda-
niuk egy sor feladatot. A versenyen 
minden csapat 2 1/2 percet (150 
másodpercet) kapott, hogy minél 
több küldetést végezzen kb. 3,5 m 
2 FLL játszótér LEGO téglából ké-
szült modellekkel. A játékvezetők 
értékelik a Robot Game mérkőzé-
seket, és áttekintik a szabályokat.

A robot felépítése mellett minden 
csapatnak ki kell választania egy 
projektet az éves témához kapcso-
lódóan, amelyet kutatni kíván. A 
csapatok kutatnak és elemeznek 
egy problémát, kutatási kérdést ta-
lálnak, figyelembe veszik a „valódi” 
tudósok és szakértők véleményét, 
innovatív megoldást dolgoznak ki, 
és eredményeiket megoszthatják 
másokkal. 

Csapatunk a twitteren követhető: 
FLL_Roboléták : https://twitter.
com/MoraRoboletak 

Farkas Zsuzsa
szakkörvezető

MÓRAHALMI SIKER SZABADKÁN 

2019. november 16-án rendezték 
meg Szabadkán a XXIV. Kárpát-
medencei Honismereti versenyt. A 
verseny fővédnöke Kaposi József, a 
Pázmány Péter Katolikus Egyetem 
Bölcsészettudományi Karának egye-
temi docense volt. A vetélkedőre a 
Vajdaságból, Romániából, Horvátor-
szágból és Magyarországról érkeztek 
csapatok. Mórahalomról Bacskó-Tóth 
Borbála, Diószegi Alex, Kiss Luca és 
Szécsi Ágnes 8. osztályos tanulók kép-
viselték iskolánkat. 

A verseny témája ebben a tanévben 
II. Rákóczi Ferenc volt, mivel a ma-

gyar országgyűlés 2019-et II. Rákó-
czi Ferenc emlékévnek nyilvánította, 
erdélyi fejedelemmé választásának 
315-ik évfordulója alkalmából. 

A megmérettetés három részből 
állt. Előzetes feladatként esszét 
kellett írni, csapatunk a Rákóczi-
szabadságharc hadseregének a be-
mutatására vállalkozott, melyet a 
versenyen első feladataként meg 
kellett védeni. Ebben a feladat-
részben egyedüli csapatként ma-
ximális pontszámot szereztünk. 
Szintén előzetes feladat volt egy 
plakát elkészítése. A megadott té-

mák közül a gyerekek az ónodi 
országgyűlés bemutatását válasz-
tották, ezt a helyszínen be kellett 
mutatni. Utolsó feladatként egy 
kreatív előadással készültünk, II. 
Rákóczi Ferenc és Mikes Kelemen 
rodostói hétköznapjait mutattuk 
be. Ebben a feladatban Mada-
rászné Weinrauch Ivett tanárnő 
segítette a gyerekeket. Csapatunk 

szoros küzdelemben megszerez-
te az első helyezést. A gyerekek 
könyvjutalomban részesültek és 
tavasszal részt vehetnek egy kas-
sai kiránduláson. Köszönjük az 
Alapfokú Művészeti Iskola támo-
gatását (ruhákat és a hangszereket) 
a kreatív feladat bemutatásában.

Szécsi Edina
felkészítő tanár
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KICSIK A NAGYVÁROSBAN

Szeptemberben 8 új gyermek 
érkezett a csoportunkban. Leg-
fontosabb feladatunknak az új 
gyermekek integrálását tartottuk 
a szokásrendszerünkbe. Ennek 
támogatására – az óvodai progra-
munknak és az általunk támasz-
tott igényeknek megfelelően – 

több óvodán kívüli tevékenységet 
szerveztünk a gyermekek számára. 
Ezzel segítve azt, hogy minél job-
ban megismerhessék a csoporton 
belül egymást, illetve nekünk 
felnőtteknek is minél szélesebb 
rálátásunk legyen a gyermekek 
egyéni képességeire, viselkedésé-

re, a csoportban elfoglalt helyére. 
Ezek között helyi (fürdőzés, répa-
szedés, kemencében sütés, bicikli-
zés, fagyizás, könyvtár, templom- 
és iskolalátogatás, játszótéri játék, 
séta a város karácsonyi fényeinél, 
gyermek Exatlon pálya teljesítése) 
és a város határain kívüli (Játék-
dzsungel, Vadaspark, szüretelés) 
programokat is szerveztünk, me-
lyek a szeptemberi célkitűzéseket 
nagyban segítették. A programo-
kat a szülők is maximálisan tá-
mogatták, segítségnyújtásukkal a 
szervezést gördülékenyebbé tették. 
Minden programot a gyermekek-
kel együtt pozitívan éltünk meg, 
ami a társas kapcsolatok kibonta-
kozását, elmélyülését segítette elő. 

A hulladékgyűjtés során befolyt 
összegből a csoportot egy élmény-
szerző kirándulásra el tudtuk vin-
ni Budapestre a Fővárosi Nagycir-
kuszba. Nagy lelkesedéssel várta 
a csoport az utazás napját, hiszen 
volt olyan, aki még nem utazott 

vonaton és sokan még a fővárost 
sem látták. A vonatról leszállva 
a gyermekek mozgásigényéhez 
igazodva 2 órahosszát töltöttünk 
egy nemrég elkészült játszótéren 
a Ligetben. Innen trolival men-
tünk a cirkuszba, ahol a Hófödte 
álom című előadást néztük meg. 
2,5 órát jártunk a „mesék birodal-
mában”, ahol csodálatos állatok, 
bohócok, mutatványosok és ruhák 
varázsoltak el minket. A varázslat 
után igyekeztünk a vonatra, mert 
Szegeden már várták a szülők az 
élményekkel gazdagodott csapa-
tot. 

Örömmel töltött el minket, hogy 
a szervezésbe fektetett idő és ener-
gia – látva és hallgatva a gyermekek 
visszajelzéseit – megtérült. Sajnos, 
hamar vége lett az együtt töltött 
közös napnak, így szeretnénk év 
végén újra elmenni Budapestre 
az Elevenparkba egy utolsó közös 
Margaréta csoportos kirándulásra.

Margaréta csoport

pécskai és mórahalmi diákok közösen 
elevenítették fel  

a luca-napi szokásokat
Ismét pécskai és mórahalmi gyermekek ismerkedtek elődeik 

hagyományaival egy román-magyar határon átnyúló pályázat 
támogatásával. A projekt azonosítója ROHU-156, címe pedig 

„Határon átnyúló régmúlt hagyományai" és már nem először hívta 
életre a tradíciókat: a két település a program keretében például 

aratási és szüreti bemutatót is tartott. 
Ezúttal kézműveskedéssel egybekötve Luca-napi szokásokat, 

hiedelmeket, babonákat elevenített fel az összesen ötven iskolás 
december 13-án Mórahalmon. Az esemény résztvevői Luca-búzát 

vetettek, Luca-pogácsát és karácsonyi kalácsot készíthettek és 
kóstolhattak is. Emellett Gál Imre, domaszéki fafaragó mester 

tartott bemutatót a „Luca székével” kapcsolatos szokás apropóján. 
Természetesen a programba a vállalkozó szellemű szülők is 

bekapcsolódtak. A Szent László Katolikus Általános Iskola épületében 
tartott program advent jegyében zárult: hagyományos karácsonyi dalok 

csendültek fel a résztvevőknek köszönhetően.

A projekt az Interreg V-A Románia-Magyarország Program keretében 
valósult meg (www.interreg-rohu.eu), az Európai Unió támogatásával, az 
Európai Regionális Fejlesztési Alap, valamint a programban résztvevő két 

tagállam társfinanszírozásával. 
A jelen cikk tartalma nem feltétlenül tükrözi az Európai Unió álláspontját.

Szerelmes Kalandtúra Mórahalmon! Jelentkezés: morahalmi.szerelemproba@gmail.com
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köszöntjük az Újszülött 
mórahalmi babákat!

Nagy Levente

SZÜLETÉSI KRÓNIKA
Szegedi Györgynek és Katona Klaudiának Bence 
Nagy Attilának és Noska Alexandrának Levente
Bálint Attilának és Németh Edinának Benedek
Molnár Zsuzsának és Figura Tibornak Luca
Geri Viktóriának és Dvorácskó Sebastiannak Zselyke és Albert
nevű gyermeke született.

HÁZASSÁGKÖTÉS
• Barát Emil és Hevesi Amarilla
• Milyó Norbert és Nagy Georgina
• Engi Miroslav és Ozsvár Andrea
házasságot kötöttek

Sok boldogságot!

JÓTÉKONYSÁGI 
CSOMAGOSZTÁS 
Karácsony alkalmából decemberben is csomagokat ajándé-
koztak a mórahalmi, szociálisan hátrányos helyzetű csalá-
doknak. A jelenlevők kisebb vendéglátásban is részesültek 
az Aranyszöm Rendezvényházban.

Az akció a Bonitas Nőegylet, a „Jövőnk a Család” Nagy-
családosok Mórahalmi Egyesülete, valamint Mórahalom ön-
kormányzatának jóvoltából valósult meg. Az adományozók 
közel 50 csomagot osztottak ki, amelyekbe főként az általuk 
felajánlott tartós élelmiszerek, ruhák és játékok kerültek.

KÉZMŰVESKEDÉS ÉS 
JÓ BESZÉLGETÉSEK

A „Jövőnk a Család” Nagycsaládo-
sok Mórahalmi Egyesülete évek óta 
szervez az egész várost megszólító 
kézműves foglalkozásokat, általá-
ban az ünnepváráshoz kapcsolód-

va. A 2019-es év végén több alka-
lommal is meghívtuk az alkotni, 
találkozni és ráérősen beszélgetni 
szerető családokat. Az őszi kézmű-
ves találkozón csodaszép karkötők, 

kapszula-babák, filc-sünik, mese-
batyuk, nemezelt makkok gazda-
gították a részvevőket. 

Advent kezdetére olyan koszo-
rúkészítést szerveztünk, melyre a 
hagyományos, régi népi kultúrát 
ismerő és azt örömmel átadó koszo-
rúkészítőket is meghívtunk. Ez a 
rendezvényünk is nyitott volt min-
denki számára, és örültünk, hogy 
igen sokan elfogadták meghívásun-
kat, többek között a nemrégiben 
alakult cserkészcsapat fiataljai is.

Mórahalom városi karácsonyi 
ünnepségén pedig ezúttal nem a 

műsorban szerepeltünk, hanem a 
kisebb-nagyobb gyerekekkel érke-
ző családoknak tartott kézműves 
foglalkozással tettük színesebbé és 
gazdagabbá a programot. 

Mindegyik eseményen olyan ün-
nepi díszeket, apróságokat készí-
tettünk, amiket akár ajándékba, 
akár saját otthonaik szebbé tételére 
használhattak a résztvevők. S ami 
még fontosabb: a néhány óra alatt 
mindig jutott idő egy kicsit meg-
állni és jót beszélgetni egymással…

Márton Gábor
elnök

ELHUNYTAK
Hajbel Istvánné Kalmár Erzsébet, 95 éves (Szegedi út 1.)
Hevesi Dezsőné Rutai Rozália, 84 éves (Szegedi út 1.)
Pipicz Mihályné Csiszár Aranka, 80 éves (Honvéd u. 16.)
Szegő Istvánné Kispéter Mária, 89 éves (Szegedi út 1.)
Vidéki Ferencné Lőrincz Mária, 96 éves (Bástya sor)
Tóth Szilveszterné Hajdú Piroska, 84 éves (Gyep sor 13.)
Szabó Istvánné Katona Ilona, 93 éves (Kossuth park 6.)
Kothencz Angéla, 41 éves (Petőfi u. 23.)
Tanács Gézáné Szekeres Julianna, 92 éves (Szövetkezeti u. 12.)
Tóth Istvánné Nemes Rozália, 90 éves (VII. körzet 218.)
Szemerédi Istvánné Székesi Mária, 62 éves (Szeged, Szilléri sgt. 36/b.)
Meleg Imréné Csányi Rozália, 94 éves (Nyár u. 26.)
Biczók István, 91 éves (Szegedi út 1.)

Nyugodjanak békében!
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A SZENT LÁSZLÓ KIRÁLY PLÉBÁNIA 2019. ÉVI STATISZTIKAI BESZÁMOLÓJA
KERESZTELÉS: 59 fő (ebből lány: 30 fő, fiú: 29 fő). 1 év alatti: 21 fő, 
1-7 év között: 13 fő, 7 éven felül: 25 fő (19 felnőtt keresztség). 
2018-ban: 61 fő volt, amiből lány: 25 fő, fiú: 36 fő.
ELSŐÁLDOZOTT: 65 fő (ebből leány: 31, fiú: 34 fő). 
2018-ban: 64 fő járult a szentséghez.
BÉRMÁLKOZÓ VOLT: 60 fő (ebből leány: 28 fő, fiú: 32 fő).
2018-ban 39 fő bérmálkozott.
HÁZASSÁGKÖTÉS: tavaly 15 pár kötött házasságot (ebből 
vegyesházasság nem volt). 2018-ban: 16 pár.

TEMETÉS egyházi szertartással: 87 fő (ebből nő: 56 fő, férfi: 31 fő). 
Szentségekkel ellátva: 60 fő volt. Polgári temetéssel búcsúztattak 11 
személyt. Református szertartás szerint 1 férfi, Jehova Tanúi 2 női 
temetés történt, 2 elhunyt hamvait csendben helyezték el a temetőben. 
Öngyilkosság tavaly nem volt. 
2019-ben a mórahalmi elhunytak száma egyházi, polgári, más vallásúval 
együtt összesen: 103 fő (3 és 96 éves közöttiek).
Temetések száma 2018-ban: 73 fő.

KARÁCSONY HAVÁBAN TÖRTÉNT…

A Szent László Katolikus Általános 
Iskolában december során az alábbi 
események színesítették a dolgos 
hétköznapokat.

December 1-jén az ötödik év-
folyam részt vett a Piarista Diák-
színpad Szegény Dzsoni és Árnika 
című előadásán az Aranyszöm Ren-
dezvényházban. 

Az iskola tanulói közül sokan 
– gyakran osztályonként együtt 
– részt vettek az adventi hétközna-
pokon a reggel 7 órakor kezdődő 
rorate szentmiséken. Templomunk 
büszkesége évről évre az az adventi 
fa, amin minden csillagon egy-egy 
olyan gyermek neve olvasható, aki 
eljött ezekre az alkalmakra. 

A négy adventi vasárnapon pe-
dig a reggeli évfolyammisék előtt, 
a gyerekek rövid műsorának kere-
tében gyulladtak fel a templomi 
koszorún a gyertyák. 

December 5-én az 1-3. évfolyam 
színházban volt Szegeden. Másnap 
a 7-8. osztályok vettek részt az egy-
házmegyei ADVENTfeszten (lásd 
külön cikkünket).

December 7-én tanítás nélküli 
munkanapunk volt, amely Miku-
lás-várással és adventi készülődéssel 
telt. Felső tagozatosaink megnézték 
az Aranyszöm Rendezvényházban 
a Mi dalunk című előadást.

Vasárnap, december 8-án harma-
dikosaink és a Móra Ferenc Általá-
nos Iskola másodikosai közös mű-
sort adtak a városi gyertyagyújtáson.

December 13-án másodikosaink 
közös Luca-napi foglalkozást tar-
tottak egy Pécskáról érkezett gye-
rekcsoporttal. 

Harmadik tanítás nélküli mun-
kanapunkon, 14-én a szülői mun-
kaközösség ajándékaként az egész 
iskola részt vett egy interaktív 
bábelőadáson, majd ezt követően 
a hagyományos adventi forgatagot 
tartottuk meg az iskola aulájában.

December 12-19. között zajlottak 
osztálykarácsonyaink, családi dél-
utánjaink, ahol egy kis műsorral, 
közös alkotással vagy jókedvű be-
szélgetéssel, társasjátékkal töltöttek 
el néhány órát diákjaink szüleikkel, 
testvéreikkel. 

A téli szünet előtti utolsó tanítási 
napon évzáró adventi szentmisével 
és az elsősök betlehemes játékával 
hangolódtunk a várva várt kará-
csonyra.

Adománygyűjtés  
a templom külső festésére

Tisztelettel kérjük a hívek támogatását a Szent László Király temp-
lom külső felújítási munkálataihoz.

Az elmúlt években a város önkormányzatának segítségével és az 
Önök adományainak köszönhetően megújult templomunk teljes 
belső tere, termálfűtést vezettünk be, új főoltár és oltárkép került 
a szentélybe, megvalósult a teljes tetőcsere, valamint a falak teljes 
alászigetelése.

Az utolsó fázisban – remélhetőleg még az idei évben – befejeződik 
a 117 éves templom teljes felújítása, amihez számítunk az Önök 
hozzájárulására is. 

Tisztelettel kérjük, támogatásukat juttassák el a templomi per-
selybe (a bejáratnál a jobb oldali állópersely), a plébániára (hivatali 
időben, hétköznap 10-12 óra között) vagy bankszámlaszámunkra: 
56900044-10001868!
Köszönjük segítségüket!

Joó Balázs
plébános
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ADVENTFESZT IFJÚSÁGI LELKINAP

December 6-án Lépj ki a fényre! mottóval szervezett adventi ifjúság lelkinapot a Szeged-Csa-
nádi Egyházmegye. A Szent Gellért Fórumban tartott AdventFesztre a 13–15 éves fiatalokat 
várták; színes programmal, tanúságtételekkel, előadással, szentségimádással és szentmi-
sével segítették a fiatalok ünnepre való készületét.

Mórahalomról a Szent László 
Katolikus Általános Iskola 7. és 
8. osztályosai vettek részt a ren-
dezvényen. A mintegy hatvan 

fiatal eleinte megilletődve, ké-
sőbb viszont teljesen feloldódva 
kapcsolódott be a közös énekbe, 
táncba, imába. 

A lelkinap főelőadója Böjte Csaba 
ferences szerzetes volt, aki a bűnök 
okozta lelki ráncokra utalva arra 
hívott mindenkit, hogy simítsuk ki 

azokat, vagyis tartsunk bűnbána-
tot, javítsuk ki a rossz döntéseinket 
és tegyük jóvá, amit elrontottunk.

A nap során olyan fiatalok mutat-
koztak be, akiknek élete, munkája 
és törekvései példaként szolgálhat-
nak a kamaszok számára.

Az adventről Kovács Zoltán kis-
teleki káplán tartott előadást, 
míg Kiss Márton és Kovács Rená-
ta a hamarosan megszületendő 
gyermekükről, illetve az elmúlt 
hónapok várakozásáról tettek ta-
núságot.

A f lashmobok során örömteli 
hangulatban énekeltek a fiatalok, 
amelyhez nagyban hozzájárult a 
Szegedre érkezett szalézi animá-
torok lelkes szolgálata. A lelkinap 
zenei kíséretében a Jelenlét zenekar 
vállalt szolgálatot.

A közel hétszáz fiatal ezt követően 
szentségimádáson vett részt, majd 
a napot a Kiss-Rigó László szeged-
csanádi megyéspüspök által bemu-
tatott szentmise zárta.

Forrás: Szeged-Csanádi  
Egyházmegye

TÉGED IS VÁR A TÓTH JÁNOS 
SZAKKÉPZŐ ISKOLA!
Döntésünk azért esett a mórahalmi 
Tóth János iskolára, mert eddigi-
ekben csak pozitív véleményeket 
hallottunk róla. Mint minden szü-
lő, mi is fontosnak tartjuk, hogy 
gyermekünk jövője a lehető leg-
jobb legyen és élvezettel végezze 
a számára kiválasztott szakmát. 
Férjemmel közös döntés született, 
mikor felmerült a kérdés a pálya-
választásról, és az sem szabott aka-
dályt, hogy fiunk magyar nyelven 
folytatja majd a tanulmányait. 

Jelenleg az általános iskolát 
szerb tagozaton fejezi be, ezért is 
tartjuk fontosnak a magyar nyelv 
tökéletesítésére az intézményt, a 
jelentkezéshez pluszban magyarul 
is tanulni kezdett. A választott 
szakma f iunknál már egészen 
kis korában megmutatkozott. 
Nagymama főzés iránti szerete-
te magával ragadta unokáját az 
ízek világába. Nagymama aktív 
résztvevője amatőr szakácsként 
magyarországi és környező or-
szágokban megszervezett gaszt-
ronómiai rendezvényeknek és 

versenyeknek. Számos kitünte-
tett eredményt ért már el, mint 
például a Magyar Fehérasztal Lo-
vagrend Bronz keresztjét, ezzel is 
példát mutatva unokájának. 

Szerény véleményem szerint a 
Tóth Jánosban Mórahalmon a 
legjobb szaktudást fogja kapni 
gyermekünk. A hallottak alap-
ján gyermekünket a legnagyobb 
biztonságban engedhetjük el ott-
honából a családiasan kialakított 
kollégiumba. 

Bogdán Mónika, szülő

Iskolánkat konkrét munkaerő-pi-
aci igény hívta életre. A régió egész-
ségturizmusa, az itt épülő korai 
fejlesztőközpont gyógypedagógiai 
asszisztens igénye, vagy korunk in-
formatikai kihívásai mind olyan 
területek, amelyek érdekes szakmai 
életutat, jó elhelyezkedési lehető-
ségeket kínálnak azoknak, akik a 
vendéglátás, informatika, pedagógia 
területén szereznek végzettséget.

Fontos, hogy olyan gyermekek je-
lentkezzenek hozzánk, akik nyitottak 
a tanulásra, éreznek kedvet maguk-

ban ahhoz, hogy egy kreatív szakmát 
kitanulva boldog életet éljenek. Foga-
dunk sajátos nevelési igényű diákokat 
is, mivel meggyőződésünk, hogy a 
tehetségnek sok arca van.

Legfontosabb célunk, hogy ki-
váló szakembereket neveljünk ki, 
olyanokat, akik az itt megszerzett 
tudással jó megélhetést tudnak ma-
guknak és családjuknak teremteni.

Figyelemmel vagyunk arra, hogy 
a világra nyitott, kiegyensúlyozott, 
a későbbiekben is fejlődni képes fel-
nőtteket neveljünk.

A távolabbról, határon túlról hoz-
zánk érkező diákok számára a kollé-
giumi ellátás még vonzóbbá teszi az 
iskolát. A hirtelen megnövekedettt 
igényre a város azonnal reagált, így a 
jelenlegi és a jövőben nálunk tanuló 
fiatalok elhelyezése is megoldódott. 
Egyrészt a már létező diákszállás-
helyek korszerűsítésével és maxi-
mális kihasználásával, másrészt a 
közeljövőben megépülő vadonatúj 
kollégiumépülettel.

Angyalné Kovács Anikó,  
intézményvezető
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VI. CSONGRÁD MEGYEI RÉZFÚVÓS VERSENY

November 29-én a Mórahalmi 
Alapfokú Művészeti Iskola a Mó-

rahalmi Fúvószenéért Egyesülettel 
karöltve hatodik alkalommal ren-

dezte meg a megyei rézfúvósver-
senyt.

9 iskolából 23 pedagógus 59 
gyermeket készített fel a megmé-
rettetésre. A verseny egész nap, 4 
kategóriában, 5 hangszeren folyt. 
A zsűri tagjai: Nagy Zsolt tubamű-
vész, Lugosi Róbert harsonaművész 
és Bozóki János trombitaművész 
voltak. 

Iskolánkat négy gyermek kép-
viselte. Mészáros Noémi (tenor-
kürt), Fintor Benjamin (trombita), 
Haumann Tódor és Kovács Milán 
(harsona). Tanáraik: Czifra Dániel 
és Szalai Krisztián. Benjamin ezüst, 
Noémi és Milán arany, Tódor ki-
emelt arany minősítésben részesült, 
Szalai Krisztián pedig tanári kü-
löndíjat kapott. Gratulálunk!

TANSZAKI 
HANGVERSENYEK
Szokásunkhoz híven december-
ben minden tanszakon megtar-
tottuk az első félévi koncertünket. 
Mivel a karácsonyi ünnepkörhöz 
már igen közel voltak az időpon-
tok, többen döntöttek úgy, hogy 
egy kis „karácsonyozást” is be-
csempésztek a műsorba. 

Nagy szükség van a kis koncer-
tekre, hiszen a szülők – ha csak 
egy rövid időre is, de – bepil-
lantást nyerhetnek munkánkba. 

A gyermekek számára nagyon 
fontos, hisz megmutathatják sze-
retteiknek munkájukat. Teljesen 
más, amikor otthon gyakorolnak, 
és az is, amikor szép ruhában, a 
színpadon állva adnak számot tu-
dásukról… 

Évről-évre egyre látogatottab-
bak ezek a hangversenyek. Kö-
szönjük, hogy a szülők, rokonok, 
barátok megtisztelnek bennünket 
megjelenésükkel! 

ZSOMBOLYA
December 5-én három növendékünk képviselte iskolánkat Zsombolyán, 
egy fesztiválon. Romániából, Szerbiából és Magyarországról érkeztek 
a résztvevők. A felnőtteknek hirdetett fesztiválon nagy sikert aratott 
mindhárom gyermek: Kovács Zsófia – zongora (tanára: Farkas Jácinta), 
Gigacz Milán – klarinét és Ruzsics Szilárd – szaxofon (tanáruk: Vastag 
István).

EGYÜTT A 
RÁSZORULÓKÉRT

Több mint 20 éve működik vá-
rosunkban a Katolikus Karitász 
Mórahalmi Csoportja. A Tanács 
István által vezetett önkéntesek, ha 
kell ruhát, cipőt, egyéb használati 
tárgyakat válogatnak és pakolnak... 
ha kell, különböző díszeket készíte-
nek... ha kell, csomagokat állítanak 
össze... ha kell, lelki segítségnyúj-
tást végeznek... ha kell, anyagi tá-
mogatást nyújtanak… Márpedig 
kell. Sajnos, mindig van nem kevés 
rászoruló (legyen szó családokról, 
betegekről, egyedülálló idősekről), 
akiknek jól jön a gondoskodás. 

Ahhoz, hogy a csapat segíteni 
tudjon, elengedhetetlen az Önök 
támogatása. Köszönjük minden-

kinek, aki valamilyen formában 
2019-ben hozzájárult a Karitász 
tevékenységéhez, működéséhez. 

Mi, önkéntesek 2020-ban is 
szabadidőnk terhére, önként, té-
rítés nélkül folytatjuk karitatív 
tevékenységünket. Biztosak va-
gyunk benne, hogy ahogyan mi, 
úgy Önök is szívükön viselik a 
rászorulók sorsát – és ha tudnak, 
segítenek. Köszönjük tehát min-
denkinek már most ez évi felaján-
lásaikat, hiszen csak együtt, közö-
sen, összefogva tudjuk segíteni a 
bajba jutottakat.

Köszönettel: 
Katolikus Karitász  

Mórahalmi Csoportja
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SZÍNHÁZAJÁNLÓ
Szeretettel várjuk kedves nézőinket következő előadásainkra 
az Aranyszöm Rendezvényházba!

2020. FEBRUÁR 5. (SZERDA) 19 ÓRA
Ray & Michael Cooney: Minden lében három kanál – vígjáték
Jegyár: 3500 Ft
Tom, a kissé ügyefogyott ifjú 
férj, és a családban a nadrágot 
hordó felesége, Linda várják 
az örökbefogadási ügynökség 
képviselőjét, akinek döntésén 
múlik, lehet-e gyerekük. Tom 
két vagány öccse úgy dönt, se-
gítenek helyre tenni Tom életét, 
de nem sikerül túl törvényesen. 
Megjelenik a rend éber őre, né-
hány illegális bevándorló, és ezzel meg is indul a világ legismertebb 
vígjátékszerzőitől elvárhatóan vidám bonyodalmak sokasága.

2020. FEBRUÁR 8. (SZOMBAT) 19 ÓRA
Topolcsányi Laura: Szellem a spájzban – vígjáték
Jegyár: 3300 Ft és 3800 Ft

Valahol a kisváros szélén üresen 
áll egy ház. Látszólag legalább-
is... Mert a falak valójában két 
öreg szellemet tartanak fogság-
ban: a II. világháborús katonát, 
akit éppen ebben a házban ért 
bombatalálat és az öregasz-
szonyt, aki a ház magányos 
lakójaként hosszú évekig tűrte 
a bolondos szellem rendetlen-

kedését... Most ő is átkerült a túlvilágra, de elszakadni éppúgy nem 
tud a háztól, mint hadviselt szellemtársa... Fergeteges viszonyukban – a 
bosszantások és féktelen kergetőzések közepette – valami mégis össze-
kovácsolja őket...

2020. FEBRUÁR 24. (HÉTFŐ) 19 ÓRA
Horváth Krisztián – Moravetz Levente: Ha jő a nő, avagy világ 
teremtődése – vígjáték
Jegyár: 3000 Ft és 3500 Ft
A cselekmény ott kezdődik, 
amikor már ,,Be van fejezve a 
nagy mű". Ám az Úr úgy érzi, 
hogy nem egészen úgy ala-
kulnak a dolgok, ahogy ő azt 
elképzelte. A férfi, a teremtés 
koronája csak ül, csak bámul 
a semmibe, és csak nem csinál 
semmit. Mondhatni, az Úris-
tennek se hajlandó bármit is 
tenni. A Teremtő nekikezd egy új projektnek, hogy ebből a tespedésből 
kimozdítsa. S amikor megjelenik a nő, minden egyszeriben megváltozik...

2020. MÁRCIUS 9. (HÉTFŐ) 19 ÓRA
Topolcsányi Laura: A medve nem játék! – székely pajzán történetek, 
vígjáték
Jegyár: 3400 Ft és 3900 Ft

Egy csíki falu színjátszóköre meg-
elégeli, hogy a pestiek szerint: 
székely az, akinek a sör nem ital, 
az asszony nem ember, a medve 
pedig nem játék. Jókedvükben lét-
rehoznak egy színjátékot, amiben 
ötvöződik a székely humor és paj-
zánság a tánccal, zenével, énekkel.

Színházjegyek kaphatók az Aranyszöm Rendezvényházban munkanapokon 
8-16 óráig, ahol bankkártyás és Erzsébet Plusz Kártyás vásárlásra, illetve Erzsébet 
Ajándék és Kultúra utalvány beváltására is van lehetőség (tel.: 62 / 281-219); 0-24 
között a Thermál Panzió recepcióján, ahol bankkártyás és Szép kártyás vásárlásra 
van lehetőség; valamint online a rendezvenyhaz.morahalom.hu weboldalon.

A műsorváltozás jogát fenntartjuk!

IDÉN ÚJDONSÁGGAL, MÁR FEBRUÁRBAN INDUL AZ ÉRTÉKEINK NYOMÁBAN.

„BOTKÓSTOLÓVAL” KEZDŐDIK A TÚRASZEZON
„Botkóstoló” címmel Nordic 
Walking havas túrát szervez első 
programként a Móra-Tourist feb-
ruár 1-én, szombaton 10 órai kez-
dettel. Találkozó Ásotthalmon 

a Bedő Albert Szakközépiskola 
előtt lesz, az iskola elől indulva 
6-7 km gyaloglással bejárjuk a 
bűbájos erdőt. A túra könnyű te-
repen, erdős környezetben halad, 

rövid pihenőkkel, fényképezési 
lehetőséggel, nosztalgiázással.

A havas túra hó hiányában is 
megszervezésre kerül, a gyalog-
lásra nordic botokat biztosítunk. 

A túrán való részvétel 1.500 Ft/
fő. Jelentkezés, információ: Kocsis 
István 06 (20) 388 8501
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KARÁCSONYI KÉSZÜLŐDÉS A KOLÓBAN

Majdnem zsúfolásig telt december 14-én a Kolo Szerb Kul-
turális Központ aulája, ahol hatalmas karácsonyi készü-
lődés volt. A Blues Karácsony elnevezésű rendezvényen 
kreatív workshopokon készítettek karácsonyi figurákat, 
karácsonykadíszeket gyöngyből Dimény Ibolyával, csuhéból 
Ducza Andreával, fából Tisza Sándorral, és papírból készült 
angyalkákat Deák Andreával.

A hatéves Tamás éppen kuko-
ricacsuhéból angyalkát készített 
a szegedi Ducza Andrea segítsé-
gével. A szakember elmondta, a 
sodrás mellett tekerni is kell, ami 
a gyerekek finom mozdulatait, a 
finommotoros képességüket fej-
leszti. 

Egy asztallal arrébb Dimény Ibo-
lya gyöngyfűzésre oktatta az ifjú-
ságot. Itt azt tudtuk meg, hogy a 
kézügyesség mellett leginkább tü-
relem szükséges a gyöngyfűzéshez. 
A hatéves Borsodi Luca angyalkán 
dolgozott, és lelkesen mesélt az 
alkotás folyamatáról.

Tőlük nem messze egy gép 
zakatolt kitartóan. A mester 
lendületesen magyarázott, míg 
a kisméretű lombfűrész folya-

matosan és hangosan zúgott. A 
kilencedikes Császár Kristóf egy 
részszarvast vágott ki a falemez-
ből, csak, mint fogalmazott, egy 
kicsit beleszaladt. A csongrádi 
Tisza Sándor fafaragó és játék-
készítő népi iparművész minden 
gyereknek lelkesen segített, a ki-
sebbeknek ő vágta ki a formát, 
az ügyesebbekre, mint Kristófra, 
rábízta a munkát.

Késő délután Carlos, a gitárvir-
tuóz, valamint Ács Zoli lépett fel 
és szórakoztatta a közönséget, az 
addigra a kézművességben megfá-
radt gyerekeket és szüleiket, majd 
a szegedi Blues Brothers koncertje 
zárta a kézműves napot.

Forrás: delmagyar.hu

TURISZTIKAI AJÁNLATOK 2020-RA
ISMERTETŐ KIADVÁNYOK 
2020-ban is kiadásra kerülnek a 
Móra-Tourist Nonprofit Kft. szer-
kesztésében a Mórahalom és tér-
sége Rendezvénynaptár, melynek 
szerkesztése javában zajlik.

Szintén hagyományos kiadványnak 
számít az idei évben is megjelenő Tú-
ranaptár, melyben egyrészt a Móra-
Tourist, másrészt partnerszervezetei 
vagy a környékbeli települések által 
szervezett rövidebb-hosszabb gyalo-
gos és kerékpáros túrák, tematikus 
programok kapnak helyet. 

SZÍNES PROGRAMOK EGÉSZ ÉVRE
Az idei évben is változatos prog-
ramok várják a Mórahalomra 
látogató vendégeket és termé-
szetesen a helyi, környékbeli la-
kosokat is.

Februárban indul a Móra-Tourist 
Nonprofit Kft. szervezésében a tú-
raszezon, mely egészen október 
közepéig tart. 

Május elsején ismét helyszínt 
biztosítunk a Bivalyos Majális és 
Piknik Nagyszéksóson rendezvé-
nyünknek, mely idén is a maga kö-

tetlenségével várja a kikapcsolódni 
vágyókat.

Immáron hagyományosnak 
mondhatók a Patkó Lovas és Sza-
badtéri Színház látványos előadá-
sai, valamint a koncertek, musi-
calek. Már kaphatóak a jegyek az 
előadásokra online és a meghirde-
tett helyszíneken.

A rendezvények között ter-
mészetesen idén is ellátogathat-

nak a Homokháti Sokadalom és 
Rétesfesztiválra, mely a város tra-
dicionális rendezvénye július elején.

Az év végéhez közeledve pedig 
várjuk a pálinka és a tepertő ked-
velőit az VII. Mórahalmi Pálinka-
verseny és Tepertőfesztivál elneve-
zésű rendezvényre. Koccintsunk 
együtt!

Kellemes kikapcsolódást és jó 
szórakozást kívánunk 2020-ra is!

20 év turisztikai munkáját ismerte el az ügynökség
A mórahalmi Tourinform-iroda vezetője, Ótott Kovács Erika a 
közelmúltban a Magyar Turisztikai Ügynökség rendezvényén vehette 
át a 20 éve a Tourinformnál dolgozóknak járó elismerést. A szakember 
1997 tavaszán kapott meghívást az akkor indult kistérségi szintű 
turizmusfejlesztési program kidolgozására és működtetésére. A korábban 
óvónőként is dolgozó Erika 1998 óta vezeti a helyi Tourinform-irodát. 

Kubikosok, vályogvetők, falverők... fotókon
A magyarkanizsai Cnesa Oktatási és Művelődési Intézmény jóvoltából 
a fenti foglalkozásokat mutatja be a fotókiállítás, belepillantva eme igen 
nehéz sorsokba, munkákba. A kiállítás megtekinthető 2020. január 20-
tól február 22-ig az Aranyszöm Rendezvényházban.

„Értékes filmklub"
Folytatódik a Nagy-Magyarország értékeit bemutató vetítéssorozat 
az Aranyszöm Rendezvényházban, a Kapocs Népfőiskola szervezé-
sében. 2020. január 20-án, 14 órától Zentára „látogatunk el" (bár az 
Aranyszömből ki sem mozdulunk), bemutatva a település és környéke 
szépségeit, kincseit. A rendezvény a Lakitelek Népfőiskola Alapítvány tá-
mogatásával valósul meg.

facebook.com/moranettv
media@morahalom.hu

Keressen minket a YouTube-on is! 

www.moranettv.hu
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A MÓRAHALMI EGÉSZSÉGFEJLESZTÉSI IRODA ROVATA

EGÉSZSÉGPERCEK: FÓKUSZBAN  
A SZÉNHIDRÁTOK – „HOZZÁADOTT CUKROK”
Optimálisan a teljes napi össz-
energiabevitelünk 50-55%-a 
kellene, hogy szénhidrátból szár-
mazzon, amiben már benne van a 
hozzáadott cukor is, mely a WHO 
(Egészségügyi Világszervezet) 
ajánlása szerint az 50-55%-on be-
lül legfeljebb 10%-ot képviselhet, 
ami megközelítőleg napi 50 gram-
mot jelent. 

Mit értünk hozzáadott cukor, illet-
ve természetes cukor alatt? 
Egészségre gyakorolt hatás szem-
pontjából fontos elkülöníteni az 
élelmiszerekben, ételekben talál-
ható természetes és hozzáadott 
cukortartalmat.
Hozzáadott cukor alatt az ipari 
feldolgozás során az élelmisze-
rekhez és italokhoz, illetve a fő-
zés során és a fogyasztó által az 
ételhez adott cukrokat – értsd: 
monoszacharidok (pl.: glükóz /
szőlőcukor/, fruktóz /gyümölcs-
cukor/) és diszacharidok (pl.: 
nád-, maláta- és répacukor) – va-
lamint a mézben, szirupokban, 
gyümölcslevekben és gyümölcslé 
koncentrátumokban lévő cukro-
kat értjük.
A friss gyümölcsök, zöldségek, 
illetve a natúr tej és tejtermékek 
természetes cukortartalommal 
bírnak.

A természetes cukrok előnyei, hoz-
záadott cukrok hátrányai
A természetes formában előfor-
duló cukrok forrásaival (zöld-
ségek, gyümölcsök, natúr tej és 
tejtermékek) rostokat, vitamino-
kat, ásványi anyagokat és vizet 
is viszünk be szervezetünkbe, 
ebben a formában hasznosak 
számunkra.
Az élelmiszerekhez, ételekhez 
adott cukrok túlzott bevite-
le – különösen, ha túlsúllyal és 
ülő életmóddal társul – növeli a 
szív- és érrendszeri betegségek, 
cukorbetegség és egyéb egészségi 
problémák kialakulásának kocká-
zatát. A cukor hozzáadásával az 
adott élelmiszernek vagy ételnek 

az energiatartalma növekszik csak, 
szervezetünk számára értékes 
anyagokat nem szolgáltat, ezért is 
érdemes egészségünk védelmében 
erősen korlátozni a hozzáadott 
cukrok bevitelét. 

Nézzük meg az élelmiszercímkét!
Élelmiszervásárlásnál mindig ol-
vassuk el a termék címkéjén látható 
hasznos információkat. A tápérték 
táblázatban található a „szénhid-
rátok, amelyből cukrok” sorban 
feltüntetett cukormennyiségébe 
beleértendő az adott élelmiszer ter-
mészetes és hozzáadott cukortar-
talma is. Hozzáadott cukrot akkor 
tartalmaz egy termék, ha az ösz-
szetevők között is látjuk felsorolva.
Az élelmiszer összetevői a csomago-
láson csökkenő sorrendben vannak 
feltüntetve, vagyis az az összetevő 
szerepel az elsők között, amiből a 
legtöbbet tartalmazza a termék. A 
hozzáadott cukorra az élelmiszer-
címkén többek között a következő 
kifejezések utalnak:
 
• glükóz, dextróz
• glükóz-fruktóz szirup
• magas fruktóztartalmú kukori-
caszirup
• kukoricaszirup
• cukor
• barna cukor
• méz
• invertcukor
• keményítőszörp
• maltóz
• szacharóz

• juharszirup
• melasz 
 
A hozzáadott cukor helyettesítése
Túlsúly, elhízás, szénhidrátanyag-
csere-problémák (inzulinreziszten-
cia, emelkedett éhomi vércukor, 
csökkent glükóztolerancia) és cu-
korbetegség esetén javasolt a hoz-
záadott cukrokat mellőzni, illetve 
teljesen kizárni az étrendből.  
Ha szeretnénk helyettesíteni a cuk-
rot, arra több megoldás létezik:

Energiamentes vagy intenzív 
édesítőszerek: pl. aszpartám, 
aceszulfám-K, ciklamát, szacha-
rin, taumarin, jázminpakóca-levél 
kivonat (sztívia) 
Lényegesen, esetenként többször 
édesebbek, mint a kristálycukor. 
Az aszpartám kivételével teljesen 
energiamentesek, nem emelik a vér-
cukorszintet sem, így cukorbetegek 
és fogyókúrázók is fogyaszthatják. 
Általában egymással kombinálják 
őket, így találkozhatunk velük a 
por, tabletta vagy folyadék formá-
jában is, ugyanis fokozzák egymás 
édesítő erejét. A többi édesítőszer-
hez mérve viszonylag olcsóak, rá-
adásul fogbarátok. 
Mikor válasszuk őket? 
• Bátran használhatjuk őket ál-
talános, hétköznapi édesítésre, fo-
gyasztásukat nem kell beszámolni 
a cukorbetegek, fogyni vágyók 
étrendjébe (energia- és szénhidrát-
mentesek)
Mire figyeljünk? 
• Az aszpartám, illetve a szacharin 
csak mérsékelten hőálló, ezért eze-
ket inkább az ételek, desszertek, 
italok utóízesítésére ajánljuk. 
• Nem helyettesítik a cukor 
tömeget adó hatását, ezért pis-

kótajellegű sütemények készítéshez 
nem használhatók.
• Az élesztőgombákkal sem lép-
nek kölcsönhatásba így kelt tész-
ták előállításához nem ajánlott a 
felhasználásuk.
• Mindegyik intenzív édesítőre 
érvényes, hogy figyelni érdemes az 
óvatos adagolásra, vagyis egyszerre 
csak kis mennyiséget tegyünk az 
ételekbe, italokba. 

Cukoralkoholok vagy cukorpót-
lók: szorbit, mannit, xilit, eritrit, 
fruktóz.
A cukrok redukálásával állítják elő 
őket, de a természetben is megta-
lálhatóak. Nem édesebbek jelentős 
mértékben, mint a cukor. A fruk-
tóz és szorbit kivételével viszonylag 
drágák. A cukorbetegek és fogyni 
vágyók diétájába arányosan eloszt-
va beépíthetők, ugyanis csak kis 
mértékben emelik a vércukorszin-
tet, de energiatartalmuk az esetek 
többségében a cukoréval azonos. Ki-
vétel ez alól a xilit, vagy más néven 
nyírfacukor, amely 40 százalékkal 
alacsonyabb energiatartalmú és az 
eritit, amely energiamentes. 
Mikor válasszuk őket? 
• Elsősorban olyan esetekben 
ajánljuk, ahol a cukor tömegére, 
leginkább a sütésnél, feltétlenül 
szükség van, pl. ha piskótát vagy 
egyéb süteményt készítünk. 
Mire figyeljünk? 
• Energiatartalmuk sok esetben 
a cukoréval azonos (kivéve eritrit, 
xilit), ezért a fogyókúra idején ke-
vésbé ajánlottak. 
• Hátrányuk, hogy hashajtó 
hatásúak (eritrit kivételével). Leg-
feljebb napi 30-40 fogyasztható 
belőlük.
• Befőzésnél, lekvár készítésénél 
külön figyeljünk a befőttek hőkeze-
lésére vagy tartósítószer használatára, 
mert az édesítőszereknek, szemben a 
cukorral nincs tartósító hatása.

VÉRADÁS
2020. február 4. (kedd) 9-15 óra között, helyszín: 

Aranyszöm Rendezvényház
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PIETAS
TEMETKEZÉS
Szempék sírkövesnél
Mórahalom, II. körzet 11.
www.pietasszeged.hu
Telefon:  06-70/4525-463

                                               06-62/280-231
Halottszállítási ügyelet: 0-24 óráig

Telefon: 06-30/207-4129

Teljes körű temetkezési szolgáltatás

Teljeskörű pénzügyi tanácsadás és biztosítások kötése, 
ügyintézése, megtakarítási számla nyitása  

akár 20% adójóváírással  
a Generali Biztosító mórahalmi irodájában  

a Szabadság u. 34. szám alatt  
az alábbi nyitvatartási időben  

vagy időpont egyeztetéssel  
nyitvatartási időn kívül is lehetséges.

Hétfő: 13-17, Kedd: 9-14, Szerda: 13-17,  

Csütörtök: 9-14, Péntek: zár va

CSÁSZÁRNÉ, MARIKA
Tel.: (30) 427 0584

E-mail: csaszarbne@gmail.com

SZÖGINÉ, MARIKA
Tel.: (30) 621 6852

APRÓHIRDETÉS
SZÁMÍTÓGÉP gyorsítás, karbantartás ingyenes 
állapotfelméréssel: 06 (30) 715 4935
200 négyszögöl házikert hosszú távra kiadó.  
Szekrénysor (3,5 m) eladó. Olasz kávéfőző  
(érintős), osztrák pecsenyesütő, vasalók, va-
salóállványok, dohányzóasztalok eladók.  
Érdeklődni: 06 (70) 265 4527

Kedves Mórahalmiak!

Örömmel értesítem Önöket,  
hogy az Erzsébet Otthonápolás szolgálata  

már mórahalmi betegek gondozását  
is tudja vállalni. 

Forduljon bizalommal hozzánk,  
amennyiben idős, beteg hozzátartozóját  

a legjobb kezekben szeretné tudni! 

Bővebb információért  
látogasson el honlapunkra: 

erzsebetotthonapolas.hu 
vagy érdeklődjön 

a 06 (30) 417 4240-es telefonszámon 
Földesi Orsolyánál. 

Áraink a kiszállítási költségeket  
nem tartalmazzák!

MUNKALEHETŐSÉG
Villanyszerelő cég, 

építésvezetőt középfokú 
végzettséggel, villanyszerelő 

szakmunkást,
villanyszerelő segédmunkást, 
elosztószerelőt keres hosszú 

távú munkavégzésre.

Érdeklődni 

a 06 (20) 953 4513-as 

mobilszámon lehet. 
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A MEGRENDELŐKTŐL SZERKESZTVE  
KAPOTT HIRDETÉSEKÉRT FELELŐSSÉGET  

NEM VÁLLALUNK.

HIRDESSEN A TÜKÖRKÉPBEN!
Lakossági apróhirdetések 15 szóig ingyenesen 

megjelenhetnek lapunkban.
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JUDÓS ÉVZÁRÁS

Remekül sikerült a 2019-es év a 
Mórahalmi Judo SE számára. Az 
Országos Bajnokságokon Csiszár 
Csenge serdülő korcsoportban és 

Fehér Balázs Diák C korcsoport-
ban ezüstérmet, Masa Barna Diák 
A korcsoportban bronzérmet szer-
zett. Monoki Dávid Diák C-ben és 

Belecz Kincső Diák B-ben 5. lett. 
Egyesületünk a közel 200 magyar 
judo egyesület közül összesítés-
ben a 84. helyen végzett. Edzők: 
Nagybata Mihály, Csiszár Dániel.

Csiszár Csenge az OB-n elért 
eredményével és az Európa Kupá-
kon szerzett helyezéseivel váloga-
tott kerettag lett. Decemberben egy 
hetet töltött Mátraházán a serdülő 
válogatottal. A Délmagyarország is 
kitüntette, mint a 2019-es év ifjú 
sportreménységét.

Elkezdődött a judocsarnok építé-
se. Az alapkövet november 30-án 
raktuk le, miután megnyitottuk a 
10 éveseknek rendezett Országos 
Bajnokságot. Reméljük, augusztus 

végén birtokba is vehetjük az új lé-
tesítményt! Köszönjük Mórahalom 
Város Önkormányzata, a Magyar 
Judo Szövetség és a Sportért Felelős 
Államtitkárság támogatását.

Az általunk rendezett Judo Orszá-
gos Bajnokságra 200 gyerek érkezett 
az ország minden részéről. Köszön-
jük a versenyzőinknek, tagjainknak, 
szülőknek, rokonoknak, ismerősök-
nek és mindenkinek a segítségét, 
hogy ismét egy magas színvonalú 
versenyt bonyolíthattunk le!

Sikerekben, egészségben gazdag, 
sérülésmentes, boldog új évet kívá-
nunk! Légy te is judós!

Csiszár Dániel 
elnök

28. LUCA-KUPA

Észre sem vettük, és már el is röp-
pent az év, ami egyet jelent egy 
újabb Luca-kupa meg rendezésével, 
amelynek számlálója már 28-nál jár. 
A téli tornánk légkörével a Csanyte-
lek, a Kiskundorozsma, a Madaras 
és Nagymágocs képviseletében 4 új 
csapat ismerkedhetett meg, míg az 
állandóságot a Harkány, valamint 
mi magunk jelentettük.

Kifejezetten homogén társaság 
gyűlt össze, olyannyira, hogy a 8. 
mérkőzésig elegendő volt a kettes 
számrendszer számjegyeinek haszná-
lata a végeredmények feljegyzéséhez.

A kevés gólos történethez alapo-
san hozzájárultunk mi is, hiszen a 
Kiskundorozsma és Harkány ellen 
is egy nem túl kecsegtető 0-0-ás 
döntetlenre futotta kezdésként, 
felmerült a kérdés, vajon képesek 
vagyunk-e egyáltalán gólt szerezni.

A harmadik meccsen ez utóbbi 
kérdésre még mindig nem volt a 

válasz, az viszont kiderült, a védel-
münk nem sebezhetetlen, egyéni 
hibából a mérkőzés elején gólt kap-
tunk, majd hiába voltunk partiban, 
a Nagymágocs ellen nem sikerült 
kiegyenlíteni, 1-0-ra alulmarad-
tunk. 

A Madaras csapata ellen elővettük 
a „titkos fegyvert”, a továbbiakban 
Förgeteg Lívia állt be önfeláldozó-
an a kapuba, a mezőnybe vágyódó 
Hoffmann Krisztinának pedig le-
hetősége nyílt a másik kapu előtt 
bizonyítani. Nem is szalasztotta el 
az alkalmat, először egy visszagurí-
tott labdát lőtt a kapuba, majd egy 
sakk-mattra kijátszott helyzetben 
tündökölt befejező emberként. A 
2-0-ás győzelem igenre módosí-
totta a gólszerzési kérdésünkre a 
választ, és máris sokat dobott érem-
szerzési esélyeinken.

A jó erőkből álló Csanytelekkel 
mérkőztünk utoljára, nagy lövőiket 

védőink magabiztosan feltartóztat-
ták, ami jó alap volt a támadások-
hoz. Egy távoli, oldal vonal mellől 
megeresztett, nem túl erős, viszont 
pontos lövéssel Zemencsik Kitti lőt-
te ki a hosszú alsót, majd a Madaras 
ellen már bemutatott összjátékot 
lemásolva növeltük az előnyt, ám 
az i-re a pontot ezúttal Perjés Edit 
tette fel.

A sok döntetlenes tornán 2 
győzelemmel a dobogó 2. foká-
ra ugrottunk előre, és már csak 
egy nagymágocsi botlás babrál-
hatott volna ki velünk, ami vi-
szont nem következett be, hiszen 
a mágocsiak veretlenül nyerték 
a tornát.
A torna végeredménye:
1. Nagymágocs (11 pont) 2. Mó-
rahalmi TSE (8 pont) 3. Madaras 
(6 pont) 4. Harkány (4 pont, több 
rúgott gól) 5. Kiskundorozsma (4 
pont) 6. Csanytelek (3 pont)

Természetesen az egyéni díjak is 
gazdára találtak. A gólkirálynői cí-
met a madarasi Nagy Vivien szerez-
te meg 3 találattal, a legjobb kapus 
díjat a nagymágocsi Rózsa Anita 
vehette át, a legjobb hazai játékos 
díjat pedig a fáradhatatlan Czibere 
Andrea érdemelte ki.

A torna létrejöttéhez köszön-
jük a támogatást Mórahalom 
Város Önkormányzatának, Bó-
káné virágboltjának és a Móra-
Meditékának!

A képen:
Álló sor: Nógrádi Zoltán, Perjés 
Edit, Lapu Zsolt, Kissné Szendrei 
Edit, Förgeteg Lívia, Nagy Anita, 
Zámbó Csilla, Dr. Nyári László, 
Tanács Zoltán

Elöl: Hoffmann Krisztina, Deák 
Eszter, Lapu Zsoltné, Sashalmi Erika, 
Zemencsik Kitti, Czibere Andrea

SEGÍTSÜNK AZ ÚJRAKEZDÉSBEN!
Tisztelt Olvasóink!

Bizonyára mindenki értesült az év elején Mórahalmon 
történt tragédiáról.

A szerencsétlenül járt családnak a tűzben szinte mindene 
odaveszett, ezért arra szeretnénk kérni Önöket, hogy 

lehetőségeikhez mérten segítsenek nekik az újrakezdésben!
A város önkormányzata gyűjtést hirdetett erre a célra, 

amit az „ESÉLY” Mórahalmi Szociális Magánalapítvány 
bonyolít le. 

Kérjük, aki teheti, adományait az alapítvány  
56900044-10001789-es számlaszámra  

fizesse be vagy utalja át!
A család nevében is nagyon köszönjük segítségeteket!


